6. třída





12.

Měření síly

navazujeme na předchozí hodinu, projít uč. str. 43, 44 umíte odpovědět 

zmínit příliv a odliv, působení Země na Měsíc
Pokus: pružina zavěšená na stojanu, přiložit k ní měřítko, postupně přidávat závaží, měřit prodloužení pružiny, zapisovat do tabulky na tabuli

:

	počet závaží
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	20

	prodloužení pružiny (cm)
	0
	3
	6
	9
	12
	15
	18
	21
	24
	27
	30
	60


- prodloužení je tím větší, čím větší je počet závaží

Prodloužení pružiny je tím větší, čím větší síla na ni působí. Pružinu lze tedy použít k měření síly.

K měření síly používáme siloměr: (vynechat 5 řádků)
obrázek siloměru…(DÚ uč. str. 26 nebo PS str. 14)
Síla je fyzikální veličina. Jednotkou síly je newton [ňutn], označujeme N. Jeden newton je síla, kterou Země přitahuje těleso o hmotnosti 100 g.

Jak velkou silou přitahuje Země závaží o hmotnosti 1 kg?  (10 N)

Na jeden kilogram tedy působí gravitační síla 10 N. Na mě působí grav. síla …. N.
Žáci dostanou soupravy a měří velikost gravitační síly pomocí siloměru.

	Těleso
	klíče
	pružina
	siloměr
	brýle
	autíčko
	S. klíče
	hadička

	Grav. síla
	0,52 N
	0,34 N
	0,28 N
	0,26
	0,6 N
	0,72 N
	0,26 N

	Hmotnost
	52 g
	34 g
	28 g
	26 g
	60 g
	72 g
	26 g


